
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

367031. г.Махачкала. уд.Гусейнова. д.26 e-mail:daenasledie@. е-йас.ги.тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
федерального значения «Дом 
Жалидова, XVII в.», расположенного 
по адресу: Республика Дагестан,
Цунтинский район,
Бежтинский участок с. Бежта

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта культурного наследия, 
включённого в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утверждённым 
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28,

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Дом Жалидова, XVII в.», расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, Цунтинский район, Бежтинский участок, с. Бежта, согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром объектов 
культурного наследия Аллаеву Н.М., в соответствии с приказом Министерства 
культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, направить сведения о 
предмете охраны объекта культурного наследия для внесения в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного 
наследия регионального значения Абашилову А.О. обеспечить размещение 
настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан (dagnasledie.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

п р и к а з ы в а ю :

Руководитель М. Мусаев



Приложение
к приказу Агентства по охране 
культурного наследия Республики 
Дагестан
от « 7 '̂ » & А ______2022 г.

№ ■

Предмет охраны
объекта культурного наследия федерального значения «Дом Жалидова, 
XVII в.» (АИС ЕГРОКН № 051711184320006), расположенного по адресу: 

Республика Дагестан, Цунтинский район, Бежтинский участок, с.Бежта

1. Местоположение и градостроительные характеристики:
- расположение трехэтажного дома Жалидова в селе Бежта;

2. Объемно-пространственная композиция основного объема здания:
- конструкция дома;
- каменные два этажа (1-й и 2-й) хозяйственного назначения;
- деревянная (срубная) часть со стенами из плоских брусьев (толстых 

досок), соединенных в углах двухсторонней врубкой, третьего 
жилого этажа дома;

3. Архитектурно-художественное решение:
- жилое помещение размером 4 х 6,7 в плане, лоджия, цагур (кладовая 

для продовольствия) и сени в виде лоджии.


